Đây là một loại cây nhiệt đới, thích mọc trên cát như
vùng Quảng trị, Nha trang , Phan thiết..., loại cây không rụng lá hoặc rụng rất ít, hoa nở trễ (khoảng tháng
3-4), hoa không bền, sáng nở, trưa tàn, hoặc chỉ vài giờ, tên là Ochna Harmandii (2 chữ i) là tên của đại tá
hải quân Pháp Harmand, người ký hòa ước Giáp Tuất 1874 nhường 6 tỉnh Nam kỳ cho Pháp.

Cây này thuộc chủng tộc Ochnaceae gồm khoảng 40 thể loại (genera) với khoảng 600 loại (species),
trong đó Ochna chỉ là một thể loại và gồm khoảng 90 loại.

Các nước cùng có Ochna là Miên, Lào, Thái lan, Nam dương, Miến điện, Ấn độ và tất cả các nước
châu Phi kể cả Nam Phi và đặc biệt là Trung hoa, Đại hàn, Nhật bản không có thứ cây nhiệt đới này.